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Leder

UÆNDRET RETNING
Behovet for KD er lige så stort som før. Ingen andre parti-
er kan eller vil føre KD's politik. Derfor fortsætter vi kam-
pen. Vores værdier, politik og retning er uændret. Vi ved, 
hvad vi vil, og hvad vi står for. Vi har siden 2019 arbejdet 
på at styrke vores politik, og derfor går vi til valg med et 
væsentligt stærkere politisk projekt end sidst. Vi er rykket 
sammen i bussen, og partiet bobler nu af optimisme og 
kampgejst, som dette blad også vil vise. 

NYE KRÆFTER
Vi har i ledelsen besluttet at tage nye folk ind til at hjælpe 
os i valgkampen med at få mere synlighed og kant. Kon-
kurrencen er hård med 15 opstillingsberettigede partier. 
Jeg er stolt af, at vi har omkring 50 folketingskandidater, 
der er klar til at kæmpe for KD gennem hele valgkampen. 
Jeg er stolt af, at vi har 21 mennesker, der vil stille op til 
hovedbestyrelsen ved landsmødet i oktober. Ved sidste 
landsmøde havde vi 11 kandidater til hovedbestyrelsen. 
Det viser også, at der er mange, der har tro på KD's frem-
tid. 

SPÆNDENDE LÆSESTOF
I bladet kan du også læse en reportage fra vores valglør-
dag og sommergruppemøde i august. På pressemødet 
i forbindelse med sommergruppemødet blev KD's nye psy-
kiatri- og handicapudspil præsenteret. Hovedpunkterne 
fra udspillet er med i dette blad. Pressemødet indeholdt 
også fl ere overraskelser, som du også kan se i reportagen. 
Jesper Housgaard, der er ny spidskandidat i København, 
kan du lære bedre at kende i dette blad. 

EN NY SITUATION
Jeg havde ikke forestillet mig, at jeg igen skulle stå i 
spidsen af KD's valgkamp på landsplan. Men nogle gange 

Jeg har på ingen måde ønsket, at vi skulle stå i denne 
situation, men når vi nu står her, så mener jeg, at jeg har 
den nødvendige livserfaring, erhvervserfaring og politiske 
erfaring, der skal til for at løfte opgaven som partiformand 
sammen med alle de mange ildsjæle, vi har i KD i hele 
landet. Sammen kan vi komme i folketinget med mindst 
4 mandater. Sammen kan vi gøre en værdifuld forskel for 
vores land.

Marianne Karlsmose, fungerende landsformand   

Siden sidste medlemsblad er der sket store forandringer i Kristendemokra-
terne. Desværre har Isabella Arendt og Jens Rohde begge valgt at melde 
sig ud af partiet. Det har de haft forskellige grunde til. Vi har brugt somme-
ren på at komme os over chokket, bearbejde skuffelsen, lære af forløbene 
og se fremad.

Velkommen
til et Idé Politik 
med optimisme 
og kampgejst

"Vi ved, hvad vi vil, og hvad 
vi står for. Vi har siden 2019 
arbejdet på at styrke vores 
politik, og derfor går vi til valg 
med et væsentligt stærkere 
politisk projekt end sidst. Vi er 
rykket sammen i bussen, og 
partiet bobler nu af optimisme 
og kampgejst..."

tager livet en drejning, og så må vi indrette os efter det. 
Da jeg i 2005 stod i spidsen for valgkampen, var det med 
to sønner på 2 og 4 år. Denne gang er min yngste søn 
taget på efterskole, så det giver også mere frihed og nye 
muligheder. 

Marianne Karlsmose, fungerende landsformand   
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FORMANDSSKIFTE I KD | AF KNUD GAARN-LARSEN

ERFAREN AFLØSER VIKAREN

– fuld fart frem!

Der kan ske meget på kort tid i politik. Ved seneste 
folketingsvalg bukkede Stig Grenov under for stress, og 
næstformand Isabella Arendt måtte med meget kort varsel 
træde til, hvor hun fi k kælenavnet ”Vikaren fra Himlen”.  
Isabella gjorde det godt, men efter længere tids højt kon-
fl iktniveau i KD forårsaget af mange forskellige grunde, 
ønskede hun ikke længere at være med, og uden varsel 
meldte hun sig ud af Kristendemokraterne. 

Det betød så, at politisk næstformand Marianne 
Karlsmose med øjeblikkelig virkning måtte træde til og 
sammen med organisatorisk næstformand Niels Chresten 
Andersen overtage ledelsen.  Med Marianne Karlsmose 
har partiet fået en dygtig, erfaren, rutineret og stabil kvin-
de ved roret.

DEN PLUDSELIGE UDMELDELSE AF PARTIET KOM 
BAG PÅ MARIANNE KARLSMOSE
- Jeg har brugt mange kræfter i løbet af foråret på kon-
fl ikthåndtering, og det har slidt på os alle i den øverste le-
delse. Alligevel chokerede og skuffede det mig, at Isabella 
Arendt kunne få sig til at smide tøjlerne på den måde så 
tæt på et valg. Hun havde stor opbakning som formand og 
stor opbakning til sit politiske projekt, som jeg oplevede 
det, siger Marianne Karlsmose, og hun fortsætter: Trods 

min personlige skuffelse var det dog klart for mig, at vi 
skulle kæmpe videre, fordi behovet for Kristendemokra-
ternes værdier og politik er så stort i Danmark. 

Marianne Karlsmose har hen over sommeren rejst 
hele landet rundt og talt situationen igennem med med-
lemmerne i partiet, og hun har hele vejen rundt kun mødt 
forståelse og opbakning. 

- Selv om det har været svært, fordi jeg også selv 
skulle bearbejde det, der var sket, så var det godt og vig-
tigt at tage dialogen med medlemmerne om situationen, 
og hvordan fremtiden skulle være, siger Marianne Karls-
mose, og hun fortsætter: Det har været afgørende for mig 
at mærke, at der hos medlemmerne er fælles retning og 
ejerskab til vores politiske projekt, tillid til mit lederskab, 
tro på fremtiden, vilje til at stå sammen og kæmpe i fæl-
lesskab for at få KD i folketinget, og det har jeg oplevet, at 
der er. Derfor stiller jeg mig til rådighed som landsformand 
igen, selv om det absolut ikke var planen. 

MARIANNE KARLSMOSE HAR STOR ERFARING
BÅDE POLITISK, MENNESKELIGT OG ERHVERVS-
MÆSSIGT, MAN KAN SUMME DET OP OG KALDE DET 
LIVSERFARING!
Det er nu snart 30 år siden, at hun meldte sig ind i partiet, 

På Landsmødet i Kolding 15.-16. oktober 2022 skal der vælges en ny for-
mand. Ved fristens udløb var Marianne Karlsmose eneste formandskandi-
dat, og det ser dermed ud til, at hun som den første i Danmarkshistorien 
bliver partiformand i to omgange.
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stendemokraterne kommer i folketinget ved næste valg. 
Ved sidste valg var vi et mulehår fra opnå et kredsmandat, 
siger Marianne Karlsmose, der påpeger, at der er et åben-
lyst behov for Kristendemokraterne.

DANSK POLITIK ER I OPBRUD FOR TIDEN MED
MANGE PARTIER OG MANGE MODSATRETTEDE
BUDSKABER
- Der er brug for Kristendemokraterne, som et værdiorien-
teret borgerligt midterparti, der står fast, selv om storme-
ne raser. Et parti, der står fast på et kristent menneske-
syn, hvor ethvert menneske har værdi hele livet, uanset 
hvem vi er, uanset vores baggrund, og uanset hvad vi kan, 
og hvordan vi ser ud. Der er brug for at sætte værdighed, 
bæredygtighed og frihed – ikke mindst for børnefamilier-
ne – på dagsordenen, siger Marianne Karlsmose, der med 
sin store erfaring er klar til at kæmpe for vor tusindårige 
kristne kulturarv. 

- Der er ingen tvivl om, at vi er rykket tættere sammen 
i bussen, og at vi har fået skabt et godt sammenhold og 
tro på, at det kan lykkes, slutter Marianne Karlsmose.

Læs på side 14 om kandidaterne til hovedbestyrelsen, der 
også skal vælges på landsmødet i oktober.   

hvor hun har været lige siden. Gennem 17 år har Marianne 
fungeret som gymnasielærer og i sommer kunne hun fejre 
sølvbryllup med mand og tre drenge.

Politisk har Marianne erfaring som folkevalgt regi-
onspolitiker i Region Midt, hvor hun er kommet med i det 
politiske ”maskinrum” – forretningsudvalget (svarer til 
kommunernes økonomiudvalg), og flere andre udvalg.

- Det har givet mig en god ballast til at stå i spidsen 
for partiet, siger Marianne.

Ved regionsvalget i 2021 fik Marianne Karlsmose 
mere end 9000 personlige stemmer, og KD gik markant 
fra 1,8 til 2,7 procent af stemmerne i Midtjylland. Det giver 
et godt afsæt til at være spidskandidat i Vestjyllands Stor-
kreds ved folketingsvalget. 

DET ER IKKE SELVSKREVET, AT KRISTEN-
DEMOKRATERNE KOMMER I FOLKETINGET. DER 
SKAL ARBEJDES HÅRDT FOR AT NÅ MÅLET, OG VI 
SKAL ALLE STÅ SAMMEN
- Jeg fokuserer på de mange muligheder, der er, og med 
at vi får det bedste ud af de ressourcer, vi har. Derfor er 
der også blevet oprustet på den strategiske front, så vi i 
ledelsen og rundt i storkredsene får hjælp til at nå bedst 
og stærkest ud med vores budskaber. Jeg tror på, at Kri-

Marianne Karlsmose har oplevet stor forståelse og opbakning fra KD's medlemmer. Foto: Jesper Housgaard.
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JENS ROHDE UDMELDT AF KD | AF MARIANNE KARLSMOSE

Jens Rohde er ikke længere
medlem af Kristendemokraterne

Hen over sommeren har Jens Rohde besluttet, at han ikke længere ønsker 
at være medlem af Kristendemokraterne, da han på grund af forskellige 
opgaver og jobtilbud ønsker at stå politisk uafhængig. Han bliver dermed 
løsgænger i folketinget, indtil folketingsvalget er afholdt. Det betyder, at 
KD ikke længere er repræsenteret i folketinget.

IKKE EN STOR OVERRASKELSE
Jens Rohdes beslutning kommer 
efter, at han tilbage i april meddelte, 
at han ikke ønskede at genopstille 
til folketinget. Beslutningen kommer 
ikke som den store overraskelse. 
Jens Rohde har givet et godt bidrag 
til udarbejdelsen af 2030-planen, 
hvor vores politiske projekt blev styr-
ket og suppleret med en gennemar-
bejdet økonomisk politik med social 
balance. Samtidig har vi haft glæde 
af Jens Rohdes store erfaring, pres-
senetværk og udvikling af vores nye 
design. Samarbejdet har dog også 
givet nogle udfordringer undervejs, 
men nu ser vi fremad. 

VI ER KLAR!
KD er klar til Folketingsvalget. Vi har 
fået et stærkt sammenhold og har en 
tydelig retning og et gennemarbej-
det politisk projekt. Vi har et godt og 
dygtigt hold af kandidater, der dæk-
ker hele landet, og et entusiastisk 
bagland, der er klar til at kæmpe. KD 
skal i folketinget ved næste valg. Det 
er der, alt vores fokus ligger.   

•	 At nedbringe børnefattigdom, fordi børn skal hjælpes 
uanset baggrund og etnicitet

•	 Mere arbejdskraft blandt andet gennem udbredelse af 
IPS-metoden, hvor der satses på individuel støtte til 
mennesker med psykiske sygdomme, så de på en værdig 
måde hjælpes i arbejde. 

•	 Uddannelsesaftale som sikrer en bedre geografisk forde-
ling af uddannelse – der skal være frihed til at arbejde og 
uddanne sig i hele landet. 

•	 At sætte ældreplejen mere fri i flere kommuner, fordi vær-
dighed for det enkelte menneske kommer før systemets 
behov

•	 Bedre forhold for de fødende, fordi en rolig start på livet 
er værdifuld for hele familien. 

•	 En sundhedsreform, der tager nogle små skridt i retning 
af at skabe større sammenhæng i det danske sundheds-
væsen og styrke det nære sundhedsvæsen i hele Dan-
mark, men vi er langt fra i mål. 

•	 Et bredt landbrugsforlig, som bidrager til den grønne 
omstilling i respekt for landbruget og i samarbejde med 
landmændene.

KD har i folketinget blandt andet været med til:
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KD'S PSYKIATRI- OG HANDICAPUDSPIL | AF MARIANNE KARLSMOSE

ALLE MENNESKER HAR VÆRDI
– UANSET HVAD
KD's menneskesyn er, at alle menne-
sker har værdi hele livet, uanset hvad 
vi kæmper med, hvem vi er, og hvor 
vi bor. Vi skal se det hele menneske, 
derfor er en helhedsorienteret ind-
sats af afgørende betydning. Der er i 
dag alt for stor ulighed i behandling 
af fysiske og psykiske sygdomme. 
KD vil have ligeværdighed. Det er 
både menneskeligt og økonomisk en 
god investering. 

STORT POLITISK SVIGT AF DEN 
NUVÆRENDE OG TIDLIGERE RE-
GERING TRODS ÅBENLYSE BEHOV
Mere end en tredjedel af befolknin-
gen får i løbet af livet en psykisk 

lidelse, men alligevel er det fortsat 
forbundet med stor stigmatisering 
og manglende forståelse. Mennesker 
med alvorlig psykisk sygdom lever i 
gennemsnit 15-20 år kortere end re-
sten af befolkningen. Alligevel er der 
stadig store forskelle i behandlingen 
af fysiske og psykiske lidelser. 

Den tragiske og frygtelige epi-
sode i Fields udstiller endnu engang 
manglerne i vores psykiatri. En stor 
undersøgelse tilbage i 2019 viste, 
at langt de fl este drab begået af 
mennesker med alvorlig psykisk syg-
dom kunne være undgået ved bedre 
behandling.

Det politiske svigt af både den 
nuværende og tidligere regering har 
kostet dyrt både menneskeligt og 

økonomisk i livskvalitet, dødsfald og 
manglende beskæftigelse på ar-
bejdsmarkedet. 

AMBITIØS 10 ÅRS PLAN MED 
MARKANT RESSOURCELØFT PÅ 6 
MIA. KR. ÅRLIGT 
KD vil have en ambitiøs 10 års plan, 
hvor der også følger ressourcer 
med til faktisk at føre ambitioner og 
indhold ud i livet.  Et løft på 6 mia. 
kroner årligt er afsat i KD's 2030 
plan til psykiatri- og handicapområ-
det. Psykiatri- og handicapområdet 
er længe blevet underfi nansieret, 
og stigningen i mennesker, der har 
brug for hjælp, er langt større end 
den stigning i ressourcer, som er sket 
med fi nansloven 2022.   > 

ET VÆRDIGT LIV

 FOR ALLE
– OGSÅ MENNESKER
MED FYSISKE OG
PSYKISKE HANDICAPS

På pressemødet i forbindelse med sommergruppemødet blev KD's nye 
psykiatri- og handicapudspil præsenteret. Artiklen indeholder et uddrag af 
udspillet. Det samlede udspil kan fi ndes på KD's hjemmeside www.kd.dk. 

 | AF MARIANNE KARLSMOSE

 FOR ALLE

På pressemødet i forbindelse med sommergruppemødet blev KD's nye 
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AFSTIGMATISERING – BRYD FORDOMME
Det forfærdelige skyderi i Fields og andre enkelt tilfælde 
må ikke få os til at tro, at alle mennesker med psykiske 
lidelser er farlige og potentielle drabsmænd. Mennesker 
med psykiske lidelser er først og fremmest mennesker, 
der har brug for en individuel helhedsorienteret indsats - 
ud fra deres egne behov og ikke systemets behov.

• Øget oplysning om psykisk sygdom, der bryder tabu 
og øget viden om de enkelte diagnoser, og at det ofte 
er muligt at komme sig helt eller delvist (recovery) med 
den rette indsats. 

• Flere PEER-medarbejdere (mennesker, der selv har 
været i behandling for eller indlagt med en psykisk lidel-
se). De skal inddrages både på ungdomsuddannelser, 
oplysningsindsats og i behandlingspsykiatrien til at give 
håb, konfl iktforebyggelse og mere viden.

MERE IKKE-MEDICINSK BEHANDLING
Medicinsk behandling hjælper mange mennesker med 
psykisk sygdom. Desværre er der et alt for ensidigt fokus 
på medicinsk behandling, og det skyldes blandt andet 
manglen på ressourcer, viden og medarbejdere. 

• Mere forskning generelt i psykiatrien og særligt i ik-
ke-medicinsk behandling og mere fokus på evaluering 
og udfasning af medicinforbrug.

• Forsøg med medicinfri sengeafsnit i alle regioner.

• Ret til afprøvning af medicinfri behandling og ret til plan 
for udfasning. Også her skal behandlingen foregå på 
patientens præmisser og med fokus på oplysning om 
virkning og bivirkninger. 

• Se det hele menneske i en sammenhængende og vær-
dig behandling – vi skal have et opgør med silotænk-
ning. 

KVALITET OG KVANTITET I BEHANDLINGS-
INDSATSEN SKAL ØGES 

• God, meningsfuld og effektfuld behandling kræver tid 
og nærvær. Det kræver et ressourceløft. Indlæggelse i 
psykiatrien skal ikke have karakter af opbevaring mere 
end af behandling. 

• Flere psykiatrihuse og større behandlingskapacitet både 
ambulant, fremskudte funktioner og fl ere sengepladser, 
så det er borgerens behov og ikke kapaciteten, der sty-
rer hvilken behandling, der tilbydes, og hvornår menne-
sker bliver udskrevet. 

• Flere medarbejdere med bredere faglig baggrund – 
personalenormeringen skal op, og ventetider skal ned. 

Det vil både styrke be-
handlingsindsatsen og 
give mere arbejdsglæde. 

• Rekruttering skal tænkes 
fagligt bredere, f.eks. fl ere fysio-
terapeuter, ergoterapeuter og socialrådgivere, hvilket 
skal bidrage til en opprioritering af de ikke-medicinske 
behandlingsmetoder 

• Markant løft af løn- og arbejdsvilkår i psykiatrien her-
under også muligheder for efteruddannelse, så der 
er medarbejdere nok til at give nærvær og kvalitet i 
indsatsen. 

• Flere PEER-medarbejdere, der selv har været i psykia-
trien, er værdifulde til at give håb, være i øjenhøjde og 
forebygge magtanvendelser. 

• Fasttrack ordning skal omskole medarbejdere på 
jobcentre til at arbejde i psykiatrien. 

• Oprydning i samarbejde med medarbejderne i menings-
løse regler og bureaukrati for at bruge tid og kræfter 
bedre og fremme arbejdsglæden. 

FOREBYGGELSE OG TIDLIG INDSATS
Jo før der gribes ind, jo bedre, da det kan forebygge, at 
problemerne vokser. 

• Flere sundhedsplejersker (ressourcer tilføres som en del 
af KD's familiemilliard i 2030-plan) 

• Flere socialrådgivere, der kan tage hånd om sårbare 
familier og et stærkt civilsamfund med fællesskaber for 
alle. 

• Hurtig henvisning og udredning af børn, der har udfor-
dringer. Alt for mange venter i månedsvis, og det er 
ødelæggende for børnenes udvikling, og det lægger et 
voldsomt pres på familien. 

• En styrket familiepolitik, hvor børnefamilier har langt 
mere frihed til at indrette sig, så det passer den enkelte 
familie, minimumsnormeringer i daginstitutioner der 
giver fl ere og mere nærværende voksne, for de børn 

Det forfærdelige skyderi i Fields og andre enkelt tilfælde 
må ikke få os til at tro, at alle mennesker med psykiske må ikke få os til at tro, at alle mennesker med psykiske 
lidelser er farlige og potentielle drabsmænd. Mennesker 
med psykiske lidelser er først og fremmest mennesker, 
der har brug for en individuel helhedsorienteret indsats - 

, der bryder tabu 
og øget viden om de enkelte diagnoser, og at det ofte 
er muligt at komme sig helt eller delvist (recovery) med 

været i behandling for eller indlagt med en psykisk lidel-været i behandling for eller indlagt med en psykisk lidel-

Det vil både styrke be-Det vil både styrke be-
handlingsindsatsen og handlingsindsatsen og 
give mere arbejdsglæde. 

• Rekruttering skal tænkes 

Vi skal se det 
hele menneske!
Ill.: Dan Møller.
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der er der, og en bedre og tidligere 
støtte til sårbare familier 

EN VÆRDIG BESKÆFTIGELSES-
INDSATS FOR MENNESKER MED 
HANDICAPS
Det er uværdigt, at vi i en tid, hvor 
der i den grad mangler arbejdskraft, 
stadig har svært ved at rumme men-
nesker med handicaps. Alt for meget 
beskæftigelsesindsats bruges på 
håndhævelse af regler, der bygger på 
straf og kontrol mere end den enkel-
tes behov og potentiale. 

• Udbredelse af IPS-metoden til alle 
kommuner, som er en måde at få 
mennesker med psykiske lidelser i 
beskæftigelse gennem en individu-
el støtte med udgangspunkt i den 
enkeltes behov og drømme. 

• En lignende individuel helhedsori-
enteret indsats skal også omfatte 
mennesker med fysiske lidelser, 
hvis der er behov for det, så de på 
samme måde kan have hjælpe til at 
sparke døren ind til arbejdspladser, 
hvis der er barrierer for ansættel-
ser, der baserer sig på fordomme 
og manglende viden om, hvad 
handicappet faktisk indebærer og 
se de faktiske kompetencer hos 
ansøgeren. 

PÅRØRENDE – EN VÆRDIFULD 
RESSOURCE

• Åben dialog - langt mere udbredel-

se af åben dialog, der er en tilgang, 
der inddrager borgerens private og 
professionelle netværk. Pårørende 
er en værdifuld ressource, der skal 
inddrages aktivt. 

• Indfør akutte pårørendedage.

• Alle med psykisk sygdom skal have 
en gennemgående støtteperson, 
som man kan føle sig tryg ved, 
og som kan skabe kontinuitet i 
indsatsen 

MENNESKET FØR SYSTEMET
– STYRK REGIONER 
Strukturreformen, der nedlagde am-
terne og fl yttede handicapområdet 
til kommunerne, har gjort stor skade 
på faglighed og retssikkerheden. 
Mennesker med handicaps og deres 
pårørende oplever alt for ofte, at 
faglighed og retssikkerhed mangler, 
hvilket Ankestyrelsens omgørelser 
også bekræfter

Derfor foreslår KD: 

• Handicapområdet fl yttes til regio-
nerne, og ressourcer skal fl yttes 
med og øges. 

• Misbrugsbehandling fl yttes til regi-
onerne. De lokale misbrugscentre 
fastholdes tæt på borgerne, men 
ansvaret overgår til regionen, så 
mennesker med psykisk sygdom 
og misbrug ikke længere skal være 
kastebolde mellem kommuner og 
regioner.

• Ambitiøs alkoholhandlingsplan, 
der sikrer bedre forebyggelse og 
behandling af alkoholmisbrug, som 
slet ikke har høj nok prioritet. 

SOCIALPSYKIATRI MED NÆRVÆR 
I NÆRHEDEN

• Flere socialrådgivere skal sikre 
god overgang fra indlæggelse til at 
være hjemme og frigøre psykiate-
res og andres tid til behandlingstid. 

• På bosteder skal der sættes mere 
konsekvent ind overfor misbrug, så 
der skabes et sundt og trygt miljø 
for beboere og medarbejdere. 

• Psykiatriske udrykningsteams til 
bosteder skal støtte beboerne og 
medarbejderne på bosteder i deres 
medicinbrug, så der sikres stabilt 
brug.

• Et stærkt civilsamfund med bred 
vifte af tilbud, der rækker ud til alle 
og rummer alle – uanset udfordrin-
ger. 

• Væresteder og sociale cafeer kan i 
mange tilfælde være entreprenører 
i den nære psykiatri – her er nogle 
ressourcer, der ikke er nok i spil i 
dag. 

NEJ TIL ALDERSTYRANNI – BE-
HOV FREM FOR FØDSELSATTEST 
OG ØKONOMI SKAL STYRE 

• Kommunen skal, når den unge 
fylder 16 år, igangsætte god 
overgang til voksenlivet fra de 18 
år, herunder også sikre, at der 
tages udgangspunkt i den enkeltes 
behov frem for årstal på fødselsat-
testen og i huj og hast

• Nærmeste udviklingszone for den 
enkelte skal være styrende, uanset 
om du har handicaps eller ej. Det 
skal være den enkeltes udviklings-
muligheder ud fra den enkeltes 
situation, der skal være udgangs-
punktet både i forhold til botilbud, 
beskæftigelse og frihedsliv mm.   

"KD's menneskesyn er, at alle mennesker 
har værdi hele livet, uanset hvad vi 
kæmper med, hvem vi er, og hvor vi bor. 
Vi skal se det hele menneske, derfor er en 
helhedsorienteret indsats af afgørende 
betydning."

der er der, og en bedre og tidligere 
støtte til sårbare familier 

EN VÆRDIG BESKÆFTIGELSES-
INDSATS FOR MENNESKER MED 
HANDICAPS
Det er uværdigt, at vi i en tid, hvor 
der i den grad mangler arbejdskraft, 
stadig har svært ved at rumme men-
nesker med handicaps. Alt for meget 
beskæftigelsesindsats bruges på 
håndhævelse af regler, der bygger på håndhævelse af regler, der bygger på 
straf og kontrol mere end den enkel-straf og kontrol mere end den enkel-
tes behov og potentiale. tes behov og potentiale. 
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Nu har chokket lagt sig, og vi er et parti i udvikling med stort 
sammenhold og gejst, lød det fra fungerende landsformand Mari-
anne Karlsmose ved det direkte Tv-transmitterede pressemøde, 
der blev afholdt i forbindelse med KD's sommergruppemøde 27. 
august i Odense.

REPORTAGE FRA SOMMERGRUPPEMØDE OG VALGLØRDAG
AF NIELS CHRESTEN ANDERSEN, ORGANISATORISK NÆSTFORMAND

Vi er SÅ klar
til valget



Efter at have været rundt i hele landet hen over sommeren 
for at møde baglandet var det en veloplagt og optimistisk 
Marianne Karlsmose, der bød velkommen til pressemødet 
foran adskillige rullende kameraer. 

• Det er blevet sjovt igen at være kristendemokrat, under-
stregede hun for rullende kameraer og de tilstedevæ-
rende journalister, KD’s hovedbestyrelse og folketings-
kandidater.

• Ingen andre partier hverken kan eller vil føre KD’s politik, 
og vi er helt sikre på, at vi når mindst 4 mandater ved det 
kommende folketingsvalg. Der er brug for os – det er dét, 
der driver os til at kæmpe, til sidste kryds er sat. 

VALGLØRDAGEN
Marianne Karlsmoses optimisme var også baseret på en 
valglørdag den 13. august i Kolding, der samlede næsten 
40 af partiets folketingskandidater og kampagneledere.

KD 2030-planen udgør KD's valggrundlag til det kom-
mende folketingsvalg og er i modsætning til fl ere andre 
partiers lignende planer fuldt fi nansieret på en socialt 
afbalanceret måde og med tydelige prioriteringer herun-
der 14 mia. kr. afsat til at styrke sundhedsområdet heraf 6 
mia. kr. årligt til psykiatri- og handicapområdet.

Marianne fremlagde de tre fokuspunkter i KD’s valg-
program: Værdighed – Bæredyg-
tighed og Frihed.

Med god støtte af KD's nyan-
satte valgstrateg Mikkel Lind blev 
de tre fokuspunkter gennemgå-
et, herunder med henblik på at 
klargøre kandidater til at profi lere 
sig i deres respektive storkredse. 
Mikkel Lind er nu i fuld gang med 
at støtte storkredsene og de en-
kelte folketingskandidater i deres 
valgstrategier, så KD's budskaber når længst muligt ud, og 
så vi får mest muligt ud af de ressourcer, som vi har.

På mødet kunne der også bydes velkommen til Karl 
Emil Koch, der netop er ansat som partiets nye medarbej-
der med særlig fokus på at støtte KD's synliggørelse på 
især de sociale medier.

De fremmødte kampagneledere fra fl ere storkredse 
brugte en del af valglørdagen til at gennemgå de mere 
praktiske og formelle opgaver knyttet til valgkampen.

Fra pressemødet i forbindelse med KD's sommer-
gruppemøde i Odense. Pressen var mødt talstærkt 
frem. Foto: Niclas Aarestrup.

"Der er brug for os
– det er dét, der driver 
os til at kæmpe, til det 
sidste kryds er sat..."

SOMMERGRUPPEMØDET
Hovedbestyrelsen samledes den 27. august på Scandic 
Odense og lagde sidste hånd på det psykiatri- og handi-
capudspil, som den fungerende landsformand fremlagde 
for den fremmødte presse. 

Titlen er ”Et værdigt liv for alle – også mennesker 
med fysiske og psykiske handicaps”. Her er fokus på at 
sikre ligeværdighed i behandlingen af fysiske og psykiske 
sygdomme, en ambitiøs 10 års plan for psykiatrien med et 
markant løft på 6 mia. kr. og et opgør med den ensidige 
fokus på medicinsk behandling (læs mere om udspillet på 
side 7).

Chokket efter Isabella Arendts udmeldelse af KD i maj 
måned, har lagt sig. Nye, dygtige folk er trådt til, herunder 
Michelle West på Fyn og Jesper Housgaard i København, 
der begge deltog i pressemødet som et af tre ’Kinderæg’ 
(overraskelser). Begge fortalte deres historie, herunder 
hvorfor de har valgt KD efter at have været med i andre 
partier.

Det andet ’Kinderæg’ var udmeldingen om, at KD siger 
klart nej til Lynetteholmen i København, Lars Løkkes pro-
jekt og ”nej” til den faste Kattegatforbindelse. KD vil være 
det parti, der tør tage et opgør med fantasiprojekter, hvor 
milliarder af skattekroner kan bruges på tvivlsomt beslut-
ningsgrundlag og med tvivlsomme konsekvenser. 

Det tredje ’Kinderæg’, som 
Marianne Karlsmose afslørede 
var, at KD udfordrer Modera-
terne som kongemagere efter 
næste valg. KD er et borgerligt 
parti, der ser mennesket før 
systemet, har en fuldt fi nansieret 
2030-plan med et ambitiøst løft 
af sundheds- og psykiatriområ-
det, ligesom KD i modsætning til 
Moderaterne vil bevare og styrke 

regionerne, der samtidig skal overtage handicapområdet 
og misbrugsbehandlingen fra kommunerne for at sikre 
en helhedsorienteret behandling med udgangspunkt i 
det enkelte menneskes behov. I KD ser vi mennesket før 
systemet. Regionerne skal desuden have styrket deres 
økonomi og handlemuligheder, så mennesker med mis-
brug og handicaps også i praksis oplever større faglighed 
og værdighed. 

På sommergruppemødet behandlede hovedbestyrel-
sen et oplæg til en reform af sanktioner og straffe inden-
for retsområdet. Et vigtigt område, som vi i KD længe 
har manglet vedtagen politik på. Endvidere behandlede 
hovedbestyrelsen yderligere 7 kandidaterklæringer, der 
efterfølgende blev godkendt, således at der nu er 48 
godkendte folketingskandidater. Flere er på vej og ventes 
godkendt i nærmeste fremtid.   
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INTERVIEW MED JESPER HOUSGAARD | AF KNUD GAARN-LARSEN

Jesper er 39 år og bor på Nørrebro i København – det in-
dre Nørrebro ved søerne, retter han det hurtigt til. Jeg går 
ud fra, at han så er Københavner med stort ”K”, og selv 
om dialekten ikke er en ægte Københavners, så fortæller 
han snart efter, at han er vokset op i en by Vemmedrup 
ved Køge, hvor han efter endt skolegang kom i lære som 
komis i den lokale brugs. Det forklarer også dialekten.

POLITISK AKTIV
Som helt ung blev han også engageret i VU (Venstres 
Ungdom), ”mens der endnu var højt til loftet og langt til 
dørene under Uffe Ellemann Jensen”, fortæller Jesper, og 
han fortsætter med at fortælle om både sin erhvervsmæs-
sige, og den politiske karriere.

- Det er utroligt, hvad man kan opnå, når man blot 
hænger i, siger Jesper Housgaard og fortæller om, 
hvordan han gennem årene har arbejdet i alle tre store 
dagligvarekæder i Danmark COOP, med Dagli´brugsen, 
Superbrugsen og Fakta. Salling Group med Bilka og andre 
store varehuse, og Dagrofa, der har LetKøb, Min Køb-
mand, SPAR og MENU.

Der er ingen tvivl om, at Jesper Housgaard har haft 
det som en fisk i vandet, som købmand fra den helt lille 
butik til nu at være med til at tage mere overordnede 

beslutninger. Erfaringer og en baggrund der kan komme 
ham til gode politisk.

OPSTILLET PÅ BORGERLISTE
Allerede da Jesper gik i gymnasiet, var han politisk aktiv, 
og som gymnasieelev stillede han op til kommunalvalget i 
Skovbo Kommune på en borgerliste.

- Senere flyttede jeg til Gladsakse Kommune, og her 
stillede jeg op for Venstre. Flid betaler sig. Jeg var meget 
aktiv i valgkampen, og jeg havde et rigtigt godt bagland, 
som også var meget aktive. Her fik jeg virkelig lært noget 
om politik, og hvad der skal til for at blive valgt, og jeg var 
faktisk ret tæt på at blive valgt ved den lejlighed, forklarer 
Jesper Housgaard. 

FORLOD VENSTRE
- Det blev lidt for trangt i Venstre, som tiden gik, forklarer 
Jesper Housgaard, og fortæller om hvordan værdierne 
blev udvandet, og helt galt blev det med retorikken om-
kring flygtninge og indvandrerer.

- Det gjorde, at jeg begyndte at se mig om efter andre 
muligheder, og læste andre partiers programmer, og 
her fik jeg øje på Kristendemokraterne, fortæller Jesper 
Housgaard.

Der er lidt langt fra Midtjylland til København, for at lave et interview med 
Jesper Housgaard, så det blev over telefon og FaceTime. Mit første spørgs-
mål var: Hvem er Jesper Housgaard? Der kom et lille latter; en meget kort 
pause; og så gik det ellers løs.

KRISTENDEMOKRAT
KØBMAND
KØBENHAVNER&
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Det var nok egentlig Jens Rohdes 
skift til Kristendemokrterne, der fik 
Jesper til at handle.

- Jeg ser Jens Rohde som en 
meget dygtig og vidende politiker, 
der har en masse praktisk erfaring, 
og så syntes jeg at Kristendemokra-
ternes gennemarbejdede 2030 plan 
er helt fantastisk. Her er der virkeligt 
visioner at hente, fortæller Jesper 
Housgaard, og henviser til de øko-
nomiske beregninger, der ligger bag 
planen, og den frihed der er indbyg-
get i planen og omsorg og nærvær 
for den enkelte.

STILLEDE OP FOR KD I 2021
Med erfaringerne fra Gladsakse 
stillede Jesper Housgaard op til Bor-
gerrepræsentationen i Københavns 
Kommune i 2021.

- Det var en form for prøveballon. 
Jeg vidste på forhånd, at chancerne 
var små, men vi fik stor fremgang, 
og jeg syntes, at det var en kæmpe 
succes, fortæller Jesper, der kan tale 

med om, hvad det betyder at være 
både synlig og aktiv.

SOCIALE MEDIER
- I al beskedenhed synes jeg, at jeg 
er ret god til at bruge de sociale 
medier, og jeg hjælper også gerne 
andre, så vi kan få spredt det gode 
budskab, siger Jesper Housgaard, 
der har en ambition om at være med 
til at få Kristendemokraterne tilbage 
i Folketinget. Han behøver ikke nød-
vendigvis, at være med på det hold 
der kommer ind, men det lyser ud af 
Jesper Housgaard, at han i den grad 
er klar, hvis det skulle ske.

- Jeg kommer fra landet, og 
på landet har man en evne til at se 
tingene fra begge sider, siger Jesper 
Housgaard og påpeger, at intet er 
helt sort eller helt hvidt.

FUNDAMENTET
- Vort samfund er bygget op på et re-
ligiøst fundament, hvor næstekærlig-
hed og at man skal hjælpe de svage, 

er centrale elementer, som vi skal 
værne om, siger Jesper Housgaard.

Jesper Housgaard er fuld af 
fortrøstning frem mod et kommende 
valg, og peger på at det er vigtigt, at 
der er ro på i partiet, og at man kom-
mer med fornuftige udmeldinger.

- Man kan jo se, hvordan me-
ningsmålingerne ser bedre og bedre 
ud, tilføjer Jesper Housgaard,  der 
dog indrømmer, at Isabella Arendts 
udmelding af partiet var noget af en 
mavepuster.

- Det tog en dagstid at komme 
sig over det, men så kom jeg frem 
til, at det var en person, der havde 
forladt partiet, og at politikken stadig 
var helt den samme, fortæller Jesper 
Housgaard, og det skærpede jo 
næsten bare interessen for at knokle 
videre.

DU ER MEGET AKTIV PÅ FACE-
BOOK, HVORDAN HAR DU DET 
MED DET?
- Ja! Jeg bruger enormt meget energi 
på de sociale medier som Facebook, 
Instagram og Tvitter, og i løbet af for-
holdsvis kort tid har jeg fået en mas-
se følgere. Det er min opfattelse, at 
folk gerne vil vide mere om Kristen-
demokratisk politik, og der går højst 
tre dage mellem nye opdateringer. 
Jeg binder mine opslag op på min 
egen hverdag og egne erfaringer, og 
det er meget sjældent, at jeg ikke får 
gode tilbagemeldinger, på det jeg 
lægger op, fortæller Jesper.

Det kan dog ind imellem være 
surt, indrømmer Jesper, med alt for 
mange opgaver på arbejde og mange 
bolde i luften, men fremhæver så 
kandidatmødet i august, hvor mange 
af partiets kandidater var samlet.

INSPIRERENDE KANDIDATMØDE
- Det gav fornyet energi og gå på 
mod, slutter Jesper Housgaard, 
der opfordrer til, at vi står sammen 
og gør en fælles indsats for at få 
Kristendemokraterne tilbage i Folke-
tinget. Det fortjener Danmark!   

Jesper Housgaard stiller op for KD i 
København. Foto: Niclas Aarestrup.
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KANDIDATER TIL HOVEDBESTYRELSEN 2022 | VED KNUD GAARN-LARSEN OG TAGE SØRENSEN

FORMANDS- 
OG HB-
KANDIDATER 

2022

JOHANNES JAKOBSEN
Salgskonsulent

VESTJYLLAND

HENNING FELDMOSE
Socialpædagog/efterlønner

NORDJYLLAND

JENS KRISTIAN
MØLBY NIELSEN

Gårdejer

VESTJYLLAND

DANNY BONN PETERSEN
Underviser

VESTJYLLAND

JØRGEN BJERREGAARD
Skoleleder

NORDJYLLAND

KARLO BRONDBJERG
Politiker

VESTJYLLAND

PETER SCHEIRNING
Selvstændig

NORDJYLLAND

MARCUS SOMMERBIRK
Lektor

VESTJYLLAND

MARIANNE KARLSMOSE
Lektor/regionsrådsmedlem/

socialrådgiverstuderende

FORMANDSKANDIDAT

FLEMMING ØSTERGAARD
Fmd. Randers Friplejehjem

ØSTJYLLAND

PER ASP
Erhvervskonsulent

VESTJYLLAND
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KANDIDATER TIL HOVEDBESTYRELSEN 2022 | VED KNUD GAARN-LARSEN OG TAGE SØRENSEN

JØRGEN Ø. MORTENSEN
Direktør

FYN

HENNING ØSTERGAARD
CHRISTENSEN

Pensionist

SJÆLLAND

MICHELLE WEST
Studerende

FYN

BRITTA G. KRISTENSEN
Pensionist

NORDSJÆLLAND

MERETE MOGENSEN
Salgsassistent

VESTJYLLAND

NICLAS CHRISTIAN
AARESTRUP
Selvstændig

FYN

BOLETTE VON WESTFALL
Studerende

KØBENHAVNS OMEGN

ESTER ESMARCH
Ergoterapeut

SYDJYLLAND

MICHAEL LUND MARKUSSEN
Kordegn

SYDJYLLAND

EVA GULDFRED
Lægesekretær

SJÆLLAND

HENRIK FORSBERG
Selvstændig

NORDSJÆLLAND

JESPER HOUSGAARD
Butikschef

KØBENHAVN
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Vi har sikkert alle set det længe. Krig, klima og krise går 
igen i mange forhold. En gal mand i Øst satte noget i 
gang. Vi opdagede, at vi efter oliekrisen i 70’erne hvor vi 
havde gjort os meget afhængige af nogle enkelte olieleve-
randører, nu har gjort os afhængige af en enkelt gas- og 
olieleverandør. Det smitter nu af på mennesker, der i tillid 

Alt afhænger af alt i et moderne sam-
fund, men at der pludselig ikke er vilje 
til på regeringsniveau at se på sund-
hed generelt og psykiatri specifi kt er 
simpelthen ikke acceptabelt.

KD har en plan, en 2030-plan 
med fokus på mange af de problem-
stillinger Danmark kæmper med lige 
nu. Vi skal selvfølgelig overholde de 
aftaler, vi på nationalt plan har indgå-
et som for eksempel forsvarsudgifter. 
Vi skal tage beslutninger på grundlag 
af vedtagne love, vi skal have løst 
klima og energiproblematikken, og vi 
skal selvfølgelig have fokus på psykiatrien i sundhedspo-
litikken. Vi skal have indrettet et samfund, der bygger på 
den enkelte families velfærd og tro på, at de kan tage de 
beslutninger, der er gode for netop dem. Ingen overnatio-
nale beslutninger skal presse stress ned over dem.

KD skal i Folketinget. Der er brug for os mere end no-
gensinde. Det bliver stadig tydeligere. Fundamentet skal 
være i orden.

Det kræver økonomi. Det er vi nødt til at være bevid-
ste om. Uden penge kan vi ikke komme igennem hverken 
i trykte medier eller på de sociale. Ethvert tilskud tages 
imod med taknemmelighed og lovning på, at det vil blive 
optimalt benyttet.

Du kan støtte målet 
om et bedre Danmark 
på et stærkere funda-
ment ved at indbetale 
enten på bankkonto 
5470 2037886 eller 
MobilePay 26329.   

ØKONOMI | AF PER KRISTENSEN OG TAGE SØRENSEN

Sommeren 2022 er offi cielt slut, 
og en ny tid er på vej.

Afs.:  Vermlandsgade 51, 2. sal – 2300 København S

Nu sker det igen

Du kan støtte målet 
om et bedre Danmark 
på et stærkere funda-
ment ved at indbetale 
enten på bankkonto 
5470 2037886 eller 
MobilePay 26329.   

Fundamentet skal være i orden! Ill.: Dan Møller.

Valgkampen er i gang. Det koster penge. 
Landsmødet er lige op over. Der er over 40 
gevinster i vores lille lotteri.

Lodder kan købes for 100 kr. pr stk. Skriv til 
laila@kd.dk herom eller indbetal direkte i 
banken eller på MobilePay.

Alle bidrag går til vores aktiviteter!

Spil, vind og støt i Landsmødelotteriet!

til politiske beslutninger har disponeret i relation til disse 
leverancer, men også mennesker der handlede anderle-
des, ved at satse på biobrændsel, bliver nu ramt hårdt. 
Mange med offentlig pension som eneste indkomstgrund-
lag bliver ramt. Fundamentet vores velfærd var bygget på 
holdt ikke, og der skal ændringer til.

Under virus-pandemien, som mere eller mindre nu 
er overstået, blev der taget mange beslutninger. Nogen 
direkte lovstridige som den om afviklingen af minkerhver-
vet. Politi indgik på et hidtil uset niveau i en afviklings-
procedure. Den politiske ledelse vil ikke tage ansvar. En 
regning af ukendt størrelse skal fi nansieres, og mange 
familier lider under den pludselige beslutning. Det funda-
ment, vi byggede vores demokrati på, var ikke stærkt nok.


